市長発表３

各報道機関支局長 様

令和 7 年 6 月 10 日

富士宮市長

(件名)
(仮称)富士宮市立郷土史博物館関連
説明会・ワークショップ・フォーラム
のお知らせ

(担当)

教育部　文化課　学術文化財係

担当氏名 渡辺俊太

電話 0544-22-1187

内線 2633

セールス
ポイント

博物館の事業周知と基本計画へ市民意見市民説明会、計画策定のワーク
ショップ、博物館を考えるフォーラムなどを実施します。

【 　　告知希望 　　当日取材希望 　】
(内容)
市が進めている(仮称)富士宮市立郷土史博物館について、下記の通り、説明会
等を行います。

①郷土史博物館説明会　～わがまちの博物館とは～
　「なぜ富士宮に博物館が必要か」「市が目指す博物館像」「基本計画とは」等
についての説明と、博物館へ期待することなど皆さんのご意見を伺います。

②(仮称)郷土史博物館基本計画策定ワークショップ　～富士宮市に必要な博物
館とは～
　郷土史博物館は市民のための施設です。市民の皆様とともに、富士宮の歴史文
化を守り、これからの富士宮に生かすために、どのような施設であればよいのか
などグループで検討した意見を基本計画策定委員会に提案します。

③郷土資料館の歩みから博物館を考えるフォーラム
　市の学芸員OBの渡井一信氏、富士宮の郷土史研究家の渡井正二氏の講演をもと
に、両氏と須藤秀忠富士宮市長が、郷土富士宮の歴史と博物館について語りま
す。

④埋蔵文化財センターと富士市かぐや姫ミュージアム見学ツアー
　博物館に必要な機能は、収蔵・展示・調査などです。富士宮市の現在の収蔵施
設見学、富士宮市の歴史文化の特徴についての講座、富士市かぐや姫ミュージア
ムの見学をとおして富士宮市に必要な博物館についてご意見を伺います。

申し込み　広報ふじのみや6月号または、市公式WEBサイトをご確認ください。

(添付資料)
チラシ

✔ 課長 ✔ 係長

込・詳細：１～３は広報ふじのみや６月号、４は８月号でお知らせ
するほか、ホームページなどでお知らせします。

い合わせ：市教育委員会文化課 学術文化財係 TEL 0544-22-1187

郷土史博物館の整備を目指しています

富士宮市では、令和４年３月に(仮称)富士宮市立郷土史博物館基本構想を策定し
ました。

令和７年度は、市民の皆様のご意見を伺いながら基本計画の策定を予定しています。

そこで、下記の説明会等で基本構想等の説明をさせていただくとともに、市民の皆
様のご意見をお伺いします。

１ 郷土史博物館ってどんな施設？
➡市が目指す博物館像や今後の進め方を知りたい方へ

■郷土史博物館説明会 ～わがまちの博物館とは～
「なぜ富士宮に博物館が必要か」「市が目指す博物館像」「基本計画と

は」等についての説明と、博物館への期待することなどご意見を伺います。

日時６月２６日(木)１９：００～２１：００ 芝川公民館
６月２７日(金)１９：００～２１：００ 上井出出張所
６月２９日(日)１３：３０～１５：３０ 芝川公民館
７月 １日(火)１９：００～２１：００ 駅前交流センター

きらら
７月 ５日(土)１３：３０～１５：３０ 上井出出張所
７月１２日(土)１３：３０～１５：３０ 市役所 特大会議室

２ 市民の皆様の意見を基本計画策定に生かします

■(仮称)郷土史博物館基本計画策定ワークショップ～富士宮市に必要な博物館とは～
郷土史博物館は市民のための施設です。市民の皆様とともに、富士宮の歴史文化を守り、こ

れからの富士宮に生かすために、どのような施設であればよいのかなどグループで検討した意

見を基本計画策定委員会に提案します。

日時 第1回 7月19日(土)１３：３０～１６：００ 富士宮市役所 会議室
第2回 9月27日(土)１３：３０～１６：００ 富士宮市役所 会議室

３ 富士宮の歴史文化と博物館検討の歴史についての想いを伝えます

■郷土資料館の歩みから博物館を考えるフォーラム

市の学芸員OBの渡井一信氏、富士宮の郷土史研究家の渡井正二氏の講演をもとに、
両氏と須藤秀忠富士宮市長が、郷土富士宮の歴史と博物館について語ります。

日時 7月27日(日)１３：３０～１６：００ 会場未定

４ 富士宮の収蔵の現状はどうなの？
➡市立博物館のあり方について知りたい方へ

■埋蔵文化センターと富士市かぐや姫ミュージアム見学ツアー
博物館に必要な機能は、収蔵・展示・調査などです。富士宮市の現在の収蔵施設見学、富士

宮市の歴史文化の特徴についての講座、富士市かぐや姫ミュージアムの見学をとおして富士宮

市に必要な博物館についてご意見を伺います。

日時 9月頃を予定 詳しくは広報ふじのみや等で後日おしらせします。